
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД    № 26 «Золотая рыбка» 

(МБДОУ № 26 «Золотая рыбка») 

 

 П Р И К А З 

 

01.09.2022 № ДС26-11-170/2 

 

г. Сургут  

 
Об организации деятельности  

центра ППМС помощи в 2022-2023г.г. 

 

В соответствии со ст.42 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», пп.16 п.2 ст.3 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 01.07.2013 № 68-оз «Об образовании в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югры», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2013 №359-п «О Порядке 

организации предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации», на 

основании приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО – 

Югры от 04.05.2016 №703 «Об организации психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной 

адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных 

программ в образовательных организациях ХМАО – Югры», приказа департамента 

образования Администрации города от 05.08.2016 №12-27-550/16 «Об утверждении 

примерного положения о центрах ПМС помощи в образовательных организациях» 

(с последующими изменениями) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать деятельность центра психолого – педагогической, медицинской 

и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, 

а также при реализации адаптированных общеобразовательных программ (далее – 

Центр ППМС помощи) в 2022-2023г.г. 

2. Утвердить: 

2.1.  состав специалистов Центра ППМС помощи (приложение 1); 

2.2.  план деятельности Центра ППМС помощи на 2022- 2023г.г. (приложение 2). 

3. Организовать работу Центра ППМС помощи в соответствии с Положением о 

центре психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, а также 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ, в срок постоянно; 



4. Разместить информацию о Центре ППМС помощи на официальном сайте 

учреждения, в срок до 13.09.2022. Ответственный: М.А. Полякова, руководитель 

Центра ППМС помощи. 

5. Приказ № ДС26-11-168/1 от 17.09.2021г. «Об организации деятельности 

центра ППМС помощи в 2021-2022 гг.» считать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
64418C7A821DC2732B0EC3072CCB4C5B8876354B 
Владелец: 
 Серафимова  Наталья Ивановна 
Действителен: 22.11.2021 с по 22.02.2023 

Н.И.Серафимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              Приложение 1 к приказу  

                                                                          от 17.09.2021 № ДС26-11-168/1 

 
Состав Центра ППМС помощи 

МБДОУ №26 «Золотая рыбка» на 2022-2023 г.г. 

 

Руководитель Центра ППМС помощи - Полякова М.А., заместитель заведующего 

по УВР 

 

Члены  Центра ППМС помощи: 

 

1 корпус, ул. Быстринская, 20 /4;  

1. Безрукова Елена Викторовна, старший воспитатель; 

2. Мурсалова Лейла Низами Кызы, педагог-психолог; 

3. Грязнова Антонида Сергеевна, учитель-логопед; 

4. Анисимова Юлия Максимовна, учитель-логопед; 

5. Сайдимова Марина Назибовна, учитель - логопед; 

6. Гроссу Родика Георгиевна, медицинский работник. 

 

2 корпус: ул. Генерала Иванова 7/2;  

1. Полякова марина Александровна, заместитель заведующего по УВР; 

2. Кравченко Юлия Олеговна, педагог-психолог; 

3. Зыкова Анастасия Сергеевна, учитель-логопед; 

4. Уфимцева Анастасия Сергеевна, учитель-логопед. 

5. Фадеева Светлана Александровна, медицинский работник. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  



                                                                Приложение 2 к приказу  

от 17.09.2021 № ДС26-11-168/1 

 

План деятельности Центра ППМС помощи 

МБДОУ № 26 «Золотая рыбка» на 2022-2023 г.г. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Подготовка и утверждение локальных актов о 

деятельности Центра ППМС помощи 

Август- 

сентябрь 

М.А. Полякова, 

руководитель центра 

ППМС помощи 

2. Формирование списков детей, 

испытывающих трудности в освоении ООП ДО, 

своем развитии и социальной адаптации, при 

реализации АОП ДО 

Август - 

сентябрь 

Педагоги-психологи, 

учителя-логопеды, 

учитель-дефектолог 

3. Составление адаптированных образовательных 

программ для детей с ОВЗ 

Август - 

сентябрь, по 

мере 

поступления 

заключений 

ТПМПК 

Воспитатели, 

педагоги-психологи, 

учителя-логопеды, 

учитель-дефектолог  

4. Составление индивидуальных программ 

сопровождения детей, испытывающих 

трудности в освоении ОП ДО, своем развитии и 

социальной адаптации, при реализации АОП 

ДО; планов работы с обучающимися 

Август - 

сентябрь и по 

мере 

поступления 

Педагоги-психологи, 

учителя-логопеды, 

учитель-дефектолог 

5 Реализация адаптированных 

образовательных программ для детей с ОВЗ  

Сентябрь-май Воспитатели, учителя-

логопеды, учитель-

дефектолог, педагоги-

психологи 

6. Занятия по развитию когнитивных функций, 

произвольного внимания, эмоционально-

волевой сферы обучающихся 

В течение года Педагоги-психологи 

7. Консультирование родителей по вопросам 

развития, воспитания и обучения ребенка 

В течение года Педагоги-психологи, 
учителя-логопеды, 
учитель-дефектолог 

8. Консультирование педагогов по вопросам 

оказания помощи детям, испытывающим 

трудности в освоении ОП ДО, своем развитии и 

социальной адаптации, при реализации АОП 

ДО 

В течение года Педагоги-психологи, 
учителя-логопеды, 
учитель-дефектолог 

9. Мониторинг эффективности 

коррекционно-развивающей деятельности 

Согласно 

рекомендациям 

Педагоги-психологи, 
учителя-логопеды, 
учитель-дефектолог 

10. Аналитический отчет о деятельности 

Центра ППМС помощи за учебный год 

Май М.А. Полякова, 

руководитель центра 

ППМС помощи 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


